
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1923 / 2022 
 

Ufficio Servizio Affari Istituzionali 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI SPAZI 

PUBBLICITARI FINALIZZATI ALLA COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE RELATIVA ALLA MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO 
EUROPEO” E ALLA STAGIONE TEATRALE 2022/2023 . CIG ZDD3823059. 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che il Comune di Bassano del Grappa ha in programma una serie di eventi e 
manifestazioni culturali e di spettacolo a partire dal mese di ottobre 2022, in particolare: 

- in occasione delle celebrazioni ufficiali per i 200 anni dalla morte di Antonio Canova la 

città di Bassano del Grappa e i Musei Civici celebreranno lo scultore di Possagno con 

la grande mostra “Io, Canova. Genio Europeo” in programma dal 15 ottobre 2022 al 

26 febbraio 2023; 

- è in avvio la nuova stagione teatrale 2022/2023 presso il Teatro Remondini realizzata 

in collaborazione con Arteven Circuito Teatrale Regionale; 

Atteso che uno dei principali obiettivi che l’Amministrazione si pone è quello di 
avvicinare i cittadini facilitandone il coinvolgimento e favorendone in ogni modo le 
relazioni e la partecipazione, così da rendere il Comune non un ente lontano dalla loro 
vita, ma un luogo dove trovare servizi, risposte ai propri bisogni e dove proporre idee e 
iniziative a beneficio della collettività; 

Dato atto che la pubblicità su periodico di informazione a diffusione locale rientra tra le 
modalità previste nella pianificazione strategica ed attuazione della comunicazione ed 
informazione istituzionale del Comune di Bassano del Grappa;  

Richiamato l’indirizzo della Giunta Comunale del 16/06/2022 che intende utilizzare, 
oltre agli strumenti di comunicazione già impiegati, alcuni periodici di informazione locale 
a distribuzione gratuita, al fine di informare la cittadinanza dell’evento e promuoverne la 
partecipazione; 

Evidenziata, di conseguenza, l’opportunità di assumere delle spese di pubblicità relative a 
tali comunicazioni istituzionali essendo imminente l’avvio delle suddette iniziative di 
cultura e spettacolo; 

Dato atto che la vendita di spazi pubblicitari sul singolo mezzo avviene per lo più 
attraverso specifiche strutture commerciali, le concessionarie di pubblicità, operatori che 
agiscono per lo più in regime di esclusiva precludendo di fatto la possibilità di effettuare 
confronti concorrenziali ed il ricorso al principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti; 

Fatto presente che la società Give Emotions S.r.l. con sede legale in Vigonza (PD), Via 
Germania, 7 int. 6, C.F/P.IVA 04385760287, offre la distribuzione mensile di giornali 
gratuiti con una tiratura che copre capillarmente il territorio locale con le seguenti testate: 
“IL BASSANO”, “IL VICENZA”, “IL TREVISO”, “IL PADOVA”, “IL VENEZIA”;  

 



Visto il preventivo, assunto agli atti, che propone un’offerta per n. 3 uscite relative al 
mese di ottobre, novembre e dicembre sulle seguenti testate della società: 

- n. 2 pagine intere nell’uscita del mese di ottobre per € 1.500,00 + IVA (“IL 
BASSANO”); 

- n. 1 uscita nel mese di novembre per € 1.000,00 + IVA (varie testate); 

- n. 1 uscita nel mese di dicembre € 1.000,00 + IVA (varie testate); 

Valutata la congruità dell’offerta presentata da Give Emotions S.r.l., in quanto la stessa 
presenta un costo in linea con il tariffario applicato in passato; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 di procedere tramite scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ad affidare le inserzioni pubblicitarie alla 
società Give Emotions S.r.l., dando atto che, ai sensi della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
per importi inferiori ai 5.000,00 euro le amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo 
del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente 
provvedimento, è stato richiesto il seguente CIG (Codice Identificativo Gare): 
ZDD3823059; 

Ritenuto di indicare: 

- il dott. Fabio Fantin, Responsabile del Servizio Affari Istituzionali, quale responsabile 

del procedimento; 

- la dott.ssa Chiara Padovan, Responsabile dell’Ufficio Stampa, quale responsabile 

dell’esecuzione del contratto; 

Atteso che: 

- è presente agli atti la documentazione sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore 

economico (nota prot. com. n. 47791 del 11/07/2022); 

- sono state concluse le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la Stazione 

Appaltante ha accertato dalla seguente documentazione che nulla osta all’affidamento 

del servizio:  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese; 

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure 

concorsuali in corso o pregresse;  

- D.U.R.C., risultante regolare; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art.  26, comma 3 bis, per la tipologia di 
acquisizioni in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è 
necessaria la redazione del DUVRI; 

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico suddetto per la 
realizzazione di n. 3 uscite relative ai mesi di ottobre – novembre - dicembre 2022 al 
prezzo concordato di € 3.500,00 oltre IVA al 22%; 

Richiamata la determinazione n. 976 dell’1/06/2022 relativa al conferimento per l’anno 
2022 di specifiche deleghe di funzioni dirigenziali al titolare di posizione organizzativa 
all’interno del Servizi di Staff; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 ad oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del 

bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano della performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 

2024”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488/1999; 

- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse sopra descritte, che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, costituendone la motivazione; 

2. di acquistare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 

192 del d.lgs 267/00, dalla società Give Emotions S.r.l. con sede legale in Vigonza 

(PD), Via Germania, 7 int. 6, C.F./P.IVA 04385760287, per i mesi di ottobre – 

novembre – dicembre 2022 gli spazi pubblicitari come specificati in premessa al 

prezzo concordato di € 3.500,00 oltre IVA al 22%, per il costo complessivo di € 

4.270,00; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 4.270,00 IVA compresa con imputazione al 

Capitolo 300010 del Bilancio di previsione finanziario 2022 (cod. bilancio 

1.01.1.0103 – PCF 1.03.02.02.999 – CdC 01.10.00002); 

4. di indicare: 

- il dott. Fabio Fantin, Responsabile del Servizio Affari Istituzionali, quale 

responsabile del procedimento; 

- la dott.ssa Chiara Padovan, Responsabile dell’Ufficio Stampa, quale responsabile 

dell’esecuzione del contratto; 

5. di dare atto che l’obbligazione relativa al presente atto sarà esigibile nel 2022;  

6. di procedere alla liquidazione e al pagamento della relativa spesa in presenza di 

regolari fatture entro il limite massimo dell’impegno assunto, previa verifica della 

regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture affidate, senza l’espletamento di 

ulteriori formalità. 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3063_2022 

 
Firmato digitalmente  il 14/10/2022 da Bertolo Mirko / ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 
02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 14/10/2022 da FANTIN FABIO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 16/10/2020 02:00:00 al 17/10/2025 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 14/10/2022 al 29/10/2022 
 


